pada tahun 60 H karena sakit, dan kepemimpinannya dilanjutkan oleh putranya,

Yazid, yang sebelumnya telah ditunjuk sebagai pewaris takhta sejak masa

pemerintahan Muawiyah.

Dinasti Abbasiyah

Peralihan dari Dinasti Umayyah ke Dinasti Abbasiyah merupakan titik balik

penting dalam sejarah Islam yang terjadi pada tahun 750 M (132 H). Dinasti

Umayyah yang telah memimpin sejak tahun 661 M mulai mengalami kemunduran

akibat berbagai faktor internal dan eksternal. Pemerintahannya yang didominasi

oleh elit Arab dan bersifat otoriter memunculkan ketidakpuasan dari berbagai

kalangan, terutama dari kelompok non-Arab (mawali), Syiah, serta kaum intelektual

keluarga penguasa(Malik, 2017).

3. Pemikiran Tokoh Filsafat Islam

a. Al- Farabi

Nama lengkapnya adalah Abu An-Nashr Muhammad bin Muhammad bin

Tharkhan bin Uzlug. Ia berasal dari kota Farab, sebuah wilayah yang terletak di

Khurasan, Turkestan. Al-Farabi lahir pada tahun 259 H atau 870 M, dan wafat pada

tahun 339 H atau 950 M.Sejak muda, ia menimba ilmu-ilmu keislaman di kota

Bukhara. Ia kemudian mempelajari logika dari seorang Kristen Nestorian bernama

Yuhanna bin Hailan. Bersama gurunya itu, Al-Farabi pergi ke Irak dan menetap di

Bagdad. Di kota tersebut, ia juga belajar kepada Abu Bisyr bin Mattius, seorang ahli

logika dan filsafat yang juga beragama Kristen. Selain itu, ia memperdalam ilmu tata

bahasa Arab (nahwu) kepada Abu Bakr al-Siraj.Pada tahun 330 H atau 941 M, Al-

Farabi pindah ke Damaskus. Di sana, ia bertemu dengan Saif ad-Daulah, Sultan

Halab (Aleppo), yang kemudian menjadikannya orang kepercayaan dan

memberinya tunjangan yang sangat besar.(Sa’adi et al., 2024)

Menurut Al-Farabi, tujuan utama bernegara adalah meraih kebahagiaan

bawaan maupun hasil dari pengembangan diri yang terus menerus. Sifat-sifat inilah

yang menjadikannya seorang filsuf yang sekaligus mencerminkan sifat kenabian

(Muttaqin, 2022).

b. Al- Mawardi

Imam al-Mawardi merupakan seorang cendekiawan Muslim terkemuka yang

lahir di kota Bashrah pada tahun 364 H atau 975 M dan wafat di Baghdad pada usia

86 tahun, tepatnya pada tanggal 30 Rabiul Awwal 450 H. Nama lengkap beliau

adalah Abū al-Hasan ‘Ali ibn Muhammad ibn Habib al-Mawardi al-Basri al-

Baghdadi, dan beliau dikenal dengan gelar Imam al-Mawardi. Gelar ini disematkan

Mawardi ini dinilai relevan untuk dijadikan rujukan dalam sistem kepemimpinan,

baik di masa klasik maupun dalam konteks negara modern saat ini(Amin, 2016).

c. Ibnu Khaldun

Nama lengkapnya adalah Abdurrahman Abu Zaid, yang kemudian dikenal

dengan gelar Waliyyuddin. Ia lahir di Tunisia pada awal bulan Ramadhan tahun 732

H (1332 M) dan wafat di Kairo, Mesir, pada tanggal 25 Ramadhan 808 H (1406 M).

Ibnu Khaldun merupakan salah satu tokoh Muslim terkemuka pada masanya. Ia

dikenal sebagai pelopor dalam dunia keilmuan karena menjadikan sejarah sebagai

suatu ilmu yang sistematis, dengan menyertakan argumen-argumen logis untuk

menjelaskan peristiwa-peristiwa yang terjadi.Pendidikan pertamanya diperoleh dari